Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 63/2022

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 28 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 -

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas sem Ônus 2022/2023 -

Ações Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 I Seminário de Metodologia e Prática do Ensino de Filosofia - "Ensino de

Filosofia: Métodos e abordagens".

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 II Inter Atléticas Demolidora;

 IX Workshop de Genética, Biodiversidade e Conservação.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN

 III Ciclo de Seminários em Química dos Diversos Saberes;

 Programação em LaTeX.

Art. 2º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos

seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 XXVIII Encontro de Leitura - PROLER/Uesb - Edital 17/2019;

 Curso Básico e Intermediário em Planilha Eletrônica - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 IX Semana (online) de Filosofia - Edital 024/2021;

 Laboratório de Linguagem e Diversidade Sexual – Lalidis - Edital 011/2020;

 Programa de Investigação e Intervenção em Psicanálise na Universidade –

PIIPU - Edital 024/2021.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA - DFZ

 Dia de Campo sobre o Umbu Gigante - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS - DEAS

 IX Semana de Agronomia da Uesb - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Relações Brasil - África: História e Perspectivas - Edital 16/2018;

 X Encontro Estadual de História da ANPUH Bahia - Edital 010/2020.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN

 VIII Seminário de Biologia Evolutiva: História da Vida - Edital 017/2022;

 Semana de Biociências: Saúde e Biotecnologia - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Projeto de Extensão para Apoio Técnico, Gerencial e Tecnológico para

Membros da Cidade de Vitória da Conquista, no Âmbito do Desenvolvimento

de Competências Inovadoras e Empreendedoras - Edital 17/2019;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 II Salão de Arte e Matemática - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 Programa Educativo: saúde do coto umbilical - Edital 17/2019.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Engenhação: Engenharia de Alimentos em Ação - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM -

DCHEL

 Infância educação e ludicidade - leituras cinematográficas - Edital 011/2020;

 Observatório de Docência e Diversidade – Observa - Edital 011/2020.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 28 de novembro de 2022.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

1º DEZ 2022

mailto:ds2jq@uesb.edu.br